Fiduciaria Bogotd (_

ACTA No. 544

DEL COMITE FIDUCIARIO
FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA | cODIGO: FB-PSFA-FOR-042
FINDETER

Sesion Virtual -Extraordinario
Seis (06) de marzo de 2020

Nombre del Fideicomiso: Asistencia Técnica Findeter 3-1-30462

Acta de Comité: Fiduciario

Acta No. 544

Lugar: Virtual

Modalidad: Virtual
Duracion: Seis (6) horas con veintiuno(21) | Linea: Agua y Saneamiento Basico — Contrato

minutos

Fecha: Seis (06) de marzo de 2020
Hora inicio: 1:19pm

Interadministrativo No. 036 de 2012 y 159 del 2013.

Preside: Liliana Maria Zapata Bustamante—

Secretaria General

Secretario del Comité: Fiduciaria Bogota S.A

ORDEN DEL DIA:

TEMA

RESPONSABLE(S)

1. Verificacion del Quérum.

Secretario del Comité

2.

Presentacion a la solicitud de aprobacién de la contratacion
privada de la convocatoria No. PAF-ATF-PS-001-2020, cuyo
objeto es: CONTRATAR "LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE
UNA PERSONA NATURAL O JURIDICA QUE REPRESENTE
LOS INTERESES DEL PATRIMONIO  AUTONOMO
FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA - FINDETER CUYA
VOCERA Y ADMINISTRADORA ES LA FIDUCIARIA BOGOTA
S.A. Y LOS DE LA FINANCIERA DE DESARROLLO
TERRITORIAL S.A.- FINDETER EN CASO DE QUE LA MISMA
SEA CONVOCADA EN CUALQUIER CALIDAD, DENTRO DEL
PROCESO ARBITRAL CONVOCADO POR LA FIRMA MEJIA
VILLEGAS CONSTRUCTORES, integrantes del consorcio 038 en
relacién con el contrato de obra NO. PAF-ATF-038-2012 cuyo
objeto es: "OPTIMIZACION Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE
ACUEDUCTO DE LA CABECERA MUNICIPAL DEL MUNICIPIO
DE OVEJAS DEPARTAMENTO DE SUCRE”. CI 036.

FINDETER

Presentacion a la solicitud de adjudicacion del contrato de
consultoria No. PAF-ATF-C-002-2020, cuyo objeto es:
CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA FORMULACION
DEL ESQUEMA REGIONAL DE PRESTACION DE LOS
SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
Y SUS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS EN EL MARCO DEL
PROYECTO "ACUEDUCTO METROPOLITANO DE LOS
MUNICIPIOS DE CUCUTA, VILLA DEL ROSARIO Y LOS
PATIOS". Cl 159

4. Proposiciones y varios

FINDETER

En Bogotd, D.C., a los seis (6) del mes de marzo de 2020, siendo la 1:19pm se reunieron en sesion
virtual- extraordinario, los miembros del Comité, con la finalidad de llevar a cabo el Comité Fiduciario No.

544
NOMBRE CARGO CALIDAD/ ENTIDAD
Liliana Maria Zapata Bustamante Secretaria General FINDETER
Juan José Oyuela Soler Vicepresidente Técnhico FINDETER
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Los invitados de la presente sesion se detallan en la lista de asistencia, que hace parte integral de la
presente acta.

DESARROLLO DE LA REUNION

1. Verificacién del quérum

De acuerdo con el Numeral 9.1.1. del Capitulo IX “Organos Contractuales” del Contrato Fiduciario P.A.
ASISTENCIA TECNICA FINDETER vy sus respectivos Otrosies modificatorios, suscritos entre la
FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A. — FINDETER y FIDUCIARIA BOGOTA, el
COMITE FIDUCIARIO “...) es el maximo 6rgano directivo del FIDEICOMISO encargado de cumplir las
funciones determinadas en el Contrato de Fiducia Mercantil No. 3-1-30462 celebrado entre FINDETER
Y FIDUCIARIA BOGOTA S.A. y en el respectivo MANUAL OPERATIVO. El 6rgano colegiado estara
integrado con voz y voto por las siguientes personas designadas por FINDETER, quienes no podran
delegar su asistencia a éste Comité:

PRINCIPAL SUPLENTE
Secretario General Vicepresidente de Planeacién
Vicepresidente Financiero Vicepresidente Comercial
Técnico Especialista con funciones de
Vicepresidente Técnico Coordinador de Asuntos Legales de la
Vicepresidencia Técnica

(...)

De acuerdo con el numeral 2.2.1. Del Manual Operativo” (...) El comité fiduciario sesionara validamente
con la mayoria de sus miembros y sus decisiones serd tomadas por unanimidad. En todas las sesiones
habra un presidente y un secretario. El Vicepresidente Técnico sera el encargado de presidir la sesion y
suscribir el acta y en su ausencia lo realizara el/la Coordinador (a) de Asuntos Legales de la
Vicepresidencia Técnica. La FIDUCIARIA sera la encargada de adelantar la secretaria de los comités
fiduciarios, para lo cual debera llevar a cabo la convocatoria a todas las sesiones e informar el orden del
dia de las mismas, enviar la informacion requerida para adelantar las sesiones y levantar las actas de
cada una de las sesiones de los comités y todas las demas actividades que se desprendan de esta
gestion (...)”

Con base en lo anterior y los miembros del Comité Fiduciario presentes, se cuenta con quérum valido
para deliberar y decidir, de acuerdo a la estructura del érgano colegiado y las funciones previamente
descritas. Se recuerda a los miembros del Comité Fiduciario que de acuerdo al numeral 9.1.1.2. Del
Contrato Fiduciario, las decisiones deben ser tomadas por unanimidad.

2. Presentacion a la solicitud de aprobacién de la contratacion privada de la convocatoria No. PAF-ATF-
PS-001-2020, cuyo objeto es: CONTRATAR "LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE UNA PERSONA
NATURAL O JURIDICA QUE REPRESENTE LOS INTERESES DEL PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA - FINDETER CUYA VOCERA Y ADMINISTRADORA ES LA
FIDUCIARIA BOGOTA S.A. Y LOS DE LA FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A.-
FINDETER EN CASO DE QUE LA MISMA SEA CONVOCADA EN CUALQUIER CALIDAD, DENTRO
DEL PROCESO ARBITRAL CONVOCADO POR LA FIRMA MEJIA VILLEGAS CONSTRUCTORES,
integrantes del consorcio 038 en relacion con el contrato de obra NO. PAF-ATF-038-2012 cuyo objeto
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es: "OPTIMIZACION Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA MUNICIPAL
DEL MUNICIPIO DE OVEJAS DEPARTAMENTO DE SUCRE”.

PLAZO DE EJECUCION: El plazo del contrato sera de un (1) afio, prorrogable por periodos iguales
hasta la terminacién definitiva del proceso arbitral y/o la solicitud de aclaracién y complementacién de
este o la decision del recurso de Anulacién o Revision.

PRESUPUESTO OFICIAL: CIENTO CINCO MILLONES DE PESOS ($105.000.000) M/CTE INCLUIDO
EL IVA.

A) De conformidad con el cierre realizado el diecinueve (19) de febrero de 2020 via correo electrénico,
en el marco de la presente contratacion se recibié una (1) oferta. De acuerdo con lo anterior, la
propuesta para verificacién y evaluacion fue la siguiente:

B)

C)

FECHA DE COMITE FIDUCIARIO: 06 DE MARZO DE 2020

No. PROPONENTE INTEGRANTES

ESCUDERO GIRALDO & ASOCIADOS S A S.
1 Nit. 900073771-8
Representante: JUAN PABLO GIRALDO PUERTA

Realizada la verificacidbn de la propuesta se solicitdé la correspondiente subsanacion y el
proponente remitié los documentos requeridos.

Como resultado de la revision de los documentos de subsanacion presentados, el dia veintiocho
(28) de febrero de 2020 se present6 en Comité de Contratacién el INFORME DEFINITIVO DE
VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES y EVALUACION ECONOMICA, con los
siguientes resultados:

VERIFICACION VERIFICACION
No. PROPONENTE JURIDICA TECNICA RESULTADO
ESCUDERO GIRALDO &
1 ASOCIADOS S A S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO
D) En la misma fecha se procedi6 a realizar la evaluacion de conformidad con lo sefialado en el

“12.3. OFERTA ECONOMICA

Se adjudicara el contrato al proponente que oferte el menor valor IVA incluido, quien obtendra un
puntaje de 100 puntos, a los demas proponentes se evaluar4 mediante la aplicacion de una regla
de tres simple inversa, resultado con el cual se elaborara el orden de elegibilidad”’.

numeral 12.3 “OFERTA ECONOMICA” de los Términos de Referencia. Dicha actividad fue
sometida ante el comité de contratacion y publicada el dia veintiocho (28) de febrero de 2020,
asi:
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El PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por el proponente habilitado, es
el siguiente:

PAF-ATF-PS-001-2020

OBJETO “LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE UNA PERSONA NATURAL O JURIDICA QUE
REPRESENTE LOS INTERESES DEL PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA
TECNICA — FINDETER CUYA VOCERA Y ADMINISTRADORA ES LA FIDUCIARIA BOGOTA S.A.
Y LOS DE LA FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A.- FINDETER EN CASO DE
QUE LA MISMA SEA CONVOCADA EN CUALQUIER CALIDAD, DENTRO DEL PROCESO
ARBITRAL CONVOCADO POR LA FIRMA MEJIA VILLEGAS CONSTRUCTORES INTEGRANTE
DEL CONSORCIO 038 EN RELACION CON EL CONTRATO DE OBRA NO. PAF-ATF-038-2012
CUYO OBJETO CONSISTIO EN LA “OPTIMIZACION Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE
ACUEDUCTO DE LA CABECERA MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE OVEJAS DEPARTAMENTO
DE SUCRE”.

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Puntaje Parcial
Obtenido TOTAL
Qifelely Valor Propuesta Evaluacion Punta}je
segt’m Proponente Econémica Econémica Obtenido
Puntaje
ESCUDERO
1 GIRALDO & $ 97.000.000,00 100,0000000 100,0000000
ASOCIADOS SAS

E) El evaluador efectto la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en la
lista restrictiva para la prevencion de lavado de activos, en donde se evidencié que no presenta
reportes.

F) De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer
lugar respecto al valor de la contratacién privada es el siguiente:

VALOR DE LA VALOR DE LA VALOR A
PROPONENTE CONVOCATORIA OFERTA ADJUDICAR
ESCUDERO GIRALDO &
A SOCIADOS SAS $150.000.000 $97.000.000,00 | $97.000.000,00

G) En consecuencia, el valor a adjudicar es de NOVENTA Y SIETE MILLONES DE PESOS
($97.000.000,00) M/CTE incluido el IVA.

El dia cuatro (4) de marzo de dos mil veinte (2020), el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio
emiti6 NO OBJECION al informe definitivo de evaluacion y calificacion y asignacion de puntaje
(Orden de Elegibilidad) y a la recomendacion de adjudicacion del proceso, mediante correo
electronico de la misma fecha.
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RECOMENDACION:

Con fundamento en los anteriores informes de verificacion y de evaluacién y calificacion de las ofertas,
los cuales reposan en la carpeta de la convocatoria, la Direccién de Contratacion remite para revision y
aprobacion del Comité Fiduciario la recomendacion de adjudicacién del contrato a la cual se emitié NO
OBJECION del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio con fecha 4 de marzo de 2020 de la
contratacion privada No. PAF-ATF-PS-001-2020 cuyo objeto es CONTRATAR “LOS SERVICIOS
PROFESIONALES DE UNA PERSONA NATURAL O JURIDICA QUE REPRESENTE LOS INTERESES
DEL PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA — FINDETER CUYA VOCERA
Y ADMINISTRADORA ES LA FIDUCIARIA BOGOTA S.A. Y LOS DE LA FINANCIERA DE
DESARROLLO TERRITORIAL S.A.- FINDETER EN CASO DE QUE LA MISMA SEA CONVOCADA EN
CUALQUIER CALIDAD, DENTRO DEL PROCESO ARBITRAL CONVOCADO POR LA FIRMA MEJIA
VILLEGAS CONSTRUCTORES INTEGRANTE DEL CONSORCIO 038 EN RELACION CON EL
CONTRATO DE OBRA NO. PAF-ATF-038-2012 CUYO OBJETO CONSISTIO EN LA “OPTIMIZACION
Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CABECERA MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE
OVEJAS DEPARTAMENTO DE SUCRE”, al proponente ESCUDERO GIRALDO & ASOCIADOS SAS
con Nit. 900073771-8, representado por el sefior JUAN PABLO GIRALDO PUERTA identificado con
C.C. 79590591, por el valor de su oferta econémica la cual asciende a la suma de NOVENTA Y SIETE
MILLONES DE PESOS ($97.000.000,00) M/CTE incluido el IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y
demas contribuciones a que hubiere lugar.

Decisién del Comité Fiduciario

Con base en la recomendacién por parte de la Asesora Secretaria General con funciones delegadas de
la Direccién de Contratacion, la cual se fundament6 en los Informes Definitivos de Verificacion de
Requisitos Habilitantes, de Evaluacion y Asignacién de Puntaje (Orden de Elegibilidad) y el Concepto de
No Objecién por parte del Viceministro de Agua y Saneamiento Basico, emitido por el Dr. José Luis
Acero Vergel, los miembros del Comité Fiduciario, luego de analizar la solicitud, APRUEBAN y
ADJUDICAN la Convocatoria No. PAF-ATF-PS-001-2020 cuyo objeto CONTRATAR "LOS SERVICIOS
PROFESIONALES DE UNA PERSONA NATURAL O JURIDICA QUE REPRESENTE LOS INTERESES
DEL PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA - FINDETER CUYA VOCERA
Y ADMINISTRADORA ES LA FIDUCIARIA BOGOTA S.A. Y LOS DE LA FINANCIERA DE
DESARROLLO TERRITORIAL S.A.- FINDETER EN CASO DE QUE LA MISMA SEA CONVOCADA EN
CUALQUIER CALIDAD, DENTRO DEL PROCESO ARBITRAL CONVOCADO POR LA FIRMA MEJIA
VILLEGAS CONSTRUCTORES, integrantes del consorcio 038 en relacién con el contrato de obra No.
PAF-ATF-038-2012 cuyo objeto consistié en la "OPTIMIZACION Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE
ACUEDUCTO DE LA CABECERA MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE OVEJAS DEPARTAMENTO DE
SUCRE”, al proponente ESCUDERO GIRALDO & ASOCIADOS SAS con Nit. 900073771-8,
representado por el sefior JUAN PABLO GIRALDO PUERTA identificado con C.C. 79590591, por el
valor de su oferta econdmica la cual asciende a la suma de NOVENTA Y SIETE MILLONES DE PESOS
($97.000.000,00) M/CTE incluido el IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones a
gue hubiere lugar.

Los recursos de esta contratacidon serdn con cargo a recursos de los rendimientos del Contrato
Interadministrativo 036 de 2012
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Hacen parte integral de la presente acta:

e Recomendacion de la adjudicacion por parte de la Asesora Secretaria General con
funciones delegadas de la Direccion de Contratacion

¢ No objecion por parte del Viceministro de Agua y Saneamiento Basico

¢ Informe Definitivo de Evaluacién y Asignacion de puntaje de fecha veintiocho (28) de
febrero de 2020.

e Votos virtuales.

3. Presentacion a la solicitud de adjudicacién del contrato de consultoria No. PAF-ATF-C-002-2020,
cuyo objeto es: CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA FORMULACION DEL ESQUEMA
REGIONAL DE PRESTACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO Y SUS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS EN EL MARCO DEL PROYECTO
"ACUEDUCTO METROPOLITANO DE LOS MUNICIPIOS DE CUCUTA, VILLA DEL ROSARIO Y LOS
PATIOS". Cl 159

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO: $538.900.010,00
PLAZO: SEIS (6) MESES

REMISION DE RECOMENDACION DEL COMITE TECNICO OPERATIVO
DEL ORDEN DE ELEGIBILIDAD

A) De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia 13 de febrero de dos mil veinte
(2020), en el marco de la presente convocatoria se recibieron tres (3) ofertas presentadas por los
siguientes proponentes:

Integrante No. 1: HIPSITEC COLOMBIA S.A.S
Nit. 900.276.919-2

CONSORCIO HIPSITEC REGIONAL Porcentaje de Participacién: 50%

cUcuTA Integrante No. 2: HIPSITEC LATAM S.A.S
Nit. 900.523.290-9

Porcentaje de Participacion: 50%

SELFINVER BANCA DE INVERSION Nit. 800.227.778-2
LTDA.

Integrante No. 1: N&V CONSULTORIAS S.A.S
Nit. 900.697.035-3
Porcentaje de Participacion: 35%

Integrante No. 2: CALTIZ INGENIERIA Y CONSUL
S.A.S

3 CONSORCIO NCK FORMULACION Nit. 900.641.766-8
Porcentaje de Participacion: 35%

Integrante No. 3: K-HUA GESTION INTEGRAL DE
PROYECTOS Y CONTRATOS S.A.S

Nit. 900.709.887-5

Porcentaje de Participacion: 30%

B) El dia diecinueve (19) de febrero de 2020, se presentd en el Comité de Contratacion No.32, el
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado
el mismo dia, con los siguientes resultados:
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PROPONENTE

CONSORCIO HIPSITEC
REGIONAL CUCUTA

VERIFICACION JURIDICA

NO CUMPLE

DEBE SUBSANAR
El proponente no constituye la garantia de seriedad de la
oferta de acuerdo con las condiciones particulares de los
términos de referencia, al no incorporar las condiciones
particulares del numeral 2.1.1.8 de los TDR.

DEBE SUBSANAR
La representante Legal de la sociedad HPSITEC LATAM
S.A.S., no aporta debidamente suscrito el formato 5 como
integrante del consorcio.

VERIFICACION
FINANCIERA

CUMPLE

VERIFICACION TECNICA

CUMPLE NO HABILITADO

RESULTADO

SELFINVER BANCA DE
INVERSION LTDA.

NO CUMPLE
DEBE SUBSANAR
El proponente no constituye la garantia de seriedad de la
oferta, de acuerdo con las condiciones particulares de los
términos de referencia, al no incorporar las condiciones
particulares del numeral 2.1.1.8 de los TDR.

CONSORCIO NCK
FORMULACION

CUMPLE

CUMPLE NO HABILITADO

CUMPLE

NO CUMPLE

La carta cupo crédito
presentada no  esta
dirigida a la convocatoria
como se solicita en los
TDR. El proponente debe
enviar  un  alcance
realizado por la entidad
bancaria  donde  se
indique que la carta cupo
esta dirigida a la
presente convocatoria.

CUMPLE NO HABILITADO

C) Dentro del término de traslado para observaciones y subsanaciones, sefialado en el cronograma del
proceso, sus adendas y en el mencionado informe, se recibieron oportunamente las subsanaciones
requeridas por la Entidad, a los tres proponentes.

D) Como resultado de las subsanaciones presentadas, el dia veinticinco (25) de febrero de 2020, se
llevé ante el Comité de Contratacion No.36, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE
REQUISITOS HABILITANTES, con los siguientes resultados:

5 " VERIFICACION -
PROPONENTE VERIFICACION JURIDICA FINANCIERA VERIFICACION TECNICA RESULTADO
CONSORCIO HIPSITEC CUMPLE

REGIONAL CUGUTA CUMPLE CUMPLE HABILITADO
SELFINVER BANCA DE CUMPLE CUMPLE

2 INVERSION LTDA. CUMPLE HABILITADO
CONSORCIO NCK CUMPLE

3 FORMULACION CUMPLE CUMPLE HABILITADO
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E) Como consecuencia de la habilitacion de los tres (3) proponentes, se realizé la audiencia para la
apertura de propuesta econdmica Sobre No.2, el dia veintiséis (26) de febrero de dos mil veinte (2020),
en consecuencia, el dia veintiocho (28) de febrero de 2020, se publicé el Informe de Evaluacién
Econémica y Asignacion de Puntaje de los proponentes que resultaron habilitados. EI PUNTAJE, asi
como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, fue el siguiente:

CONVOCATORIA N° PAF-ATF-C-002-2020

“CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA FORMULACION DEL ESQUEMA REGIONAL DE PRESTACION DE LOS SERVICIOS
PUBLICOS DE ACUEDUCTOQ Y ALCANTARILLADO Y SUS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS EN EL MARCO DEL PROYECTO
“ACUEDUCTO METROPOLITANO DE LOS MUNICIPIOS DE CUCUTA, VILLA DEL ROSARIO Y LOS PATIOS”

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

TOTAL
Puntaje Obtenido
Orden segin Puntaje Proponente Valor Prop E: i Evaluacién E i
3 CONSORCIO HIPSITEC REGIONAL CUCUTA $ 509.260.510,00 97,1880090
2 SELFINVER BANCA DE INVERSION LTDA $ 527.994.432,00 98,4735647
1 CONSORCIO NCK FORMULACION $522.733.010,00 99,7691203

Observacién:

Para la determinacién del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de Cambio
Representativa del Mercado (TRM) que rija para el tercer (3er) dia habil siguiente al cierre
efectivo del proceso- plazo maximo de presentacion de oferta Sobre No. 1y 2y Apertura de
Sobre No. 1, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de
acuerdo a los rangos establecidos en el cuadro que se presenta a continuacion:

(INFéAL't'Jgﬁ)/E) NUMERO METODO
De 00 a 24 1 Media aritmética
De 25 a 49 2 Media aritmética alta
De 50 a 74 3 Media geométrica
De 75 a 99 4 Menor valor

Nota: Esta TRM se tomara del sitio web del Banco de la Republica de Colombia,
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion

Nota 2: En caso que Unicamente haya un proponente habilitado se la asignara la puntuacion total de
este factor, previa aplicacion de los descuentos a que haya lugar.

Con base en lo anterior, de conformidad con lo sefialado en el Numeral 9 Numeral 3.1.1., Subcapitulo 111
de los Términos de Referencia, para la determinacion del método se tomaran hasta las centésimas de
la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el tercer dia habil siguiente al cierre
efectivo del proceso- plazo maximo de presentacion de oferta Sobre No. 1y 2 y Apertura de Sobre No.
2, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los
rangos establecidos en los mencionados Términos. Asi las cosas, la TRM certificada por la
Superintendencia Financiera que rigioé para el dia dieciocho (18) de febrero de 2020 fue de TRES MIL
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TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS CON VEINTINUEVE CENTAVOS ($3.378,29); en
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de
ponderacion de la propuesta econémica fue el de MEDIA ARITMETICA ALTA, el PUNTAJE, asi como
el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los tres (3) proponentes habilitados.

Los criterios de evaluacion aplicados:

“3, CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

La asignacién del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos
términos de referencia, seré realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionaré la
propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la mas favorable para la entidad y para los fines que
ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje maximo de la evaluacion
sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

FACTOR DE CALIFICACION | PUNTAJE

Evaluacion Econémica 100
TOTAL 100 PUNTOS

Y la posterior aplicacion del Criterio de evaluacién factor cumplimiento contratos anteriores”. (...) La cual
para este proceso no se uso por cuanto ninguno de los proponentes tiene apremios, multas, sanciones
0 denuncias de tipo penal.

F) Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes podian presentar observaciones al Informe
de Evaluacién Econdmica hasta el dia dos (02) de marzo de dos mil veinte (2020), periodo durante el
cual no se recibieron observaciones sobre la evaluacién.

G) El evaluador Juridico, efectto la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad
en la lista restrictiva para la prevencion de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o
reporte.

H) De igual manera, se realizé la verificacion de la Regla de No Concentracién de Contratos contemplada
en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo Ill “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE
CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO” Capitulo | “DISPOSICIONES GENERALES” de
los términos de referencia, encontrando el proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad, no
incurre en causal de rechazo en razon a la Regla de NO CONCENTRACION de los términos de
referencia de la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por Fiduciaria Bogota y
Fiduciaria La Previsora S.A.
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Fiduciaria Bogota (C§

FIDUCIARIA BOGOTA S.A
EN SU CALIDAD DE VOCERA Y ADMINISTRADORA DEL PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO- ASISTENCIA TECNICA FINDETER

NIT 830.055.897-7
INFORMA QUE:

En desamollo de los contratos de Fiducia de Admini: ¥n y Pagos, itos entre La
Financiera de Desarrollo Territorial S.A — FINDETER y Fiduciaria Bogota S.A,; Ias siguientes personas
naturales yfo juridicas no fienen contraios vigenles para los programas de la Gerencia de
Inhaesuucmra de FINDETER Equupamuenlns Urbanos (Equipamientos Urbanos, Jomada Umca-

Escolar, ICBF & en
y Culturales) y Programa de Agua para la Prosperidad:

Proponente NIT
HIPSITEC LATAMS.AS $00.5232909 |
HIPSITEC COLOMBIA SAS $00.276 9192
SELFINVER BANCA DE INVERSION LTDA £00.227.788-2
NSV CONSULTORIAS S.A.S $00.697
CALTIZ INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A.S $00.641.7668
K-HUA GESTION INTEGRAL DE PROYECTOS Y CONTRATOS SAS -K-HUA GPC | ©900.700.887-5

El pr a es inf ivo y se expide a soficitud de la FINANCIERA DE DESARROLLO
TERRITORIAL S.A- FINDETER, para la convocatoria No. PAF-ATF-C-002-2020 a los cuatro {04) dias
del mes de marzo de 2020; no comespende a cerlificado de no concentracion para efecios de
validacion de requisitos habilitantes.

GUILLERMO EY RODRIGUEZ JARAMILLO
Cooardinador Unidad de Gestion FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A., Actuando en su Calidad de Vocera y Administradora del
PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO- ASISTENCIA TECNICA FINDETER

Rewvist: Paula Jdlana Acosta

Euabosd v.nmammnzmacarwno\)(L
Froa. . REQ 0z coosst O

Calle 67 No. 7 -37 Piso 3 * Bogota * C . (571)

FIDUPREWISORA S.A.

EM S CALIDAD DE VOCERA ¥ ADNMIMNISTRADORMA
DE LOS PATRIMOMNIOS AUTOMNMOMOS:

2-1-68573 PA FINDETER PAF
3-1-BEFTO6 PA FINDETER SAN AMNDRES

3-1-86983 PA FINDETER CORMNMAGDALEMNA
- MIT. 820.053.105-3
INFORMA QUE

Las siguientes personas naturales w/fo juridicas, no tienen ningdn contrato suscrito, ni en ejecucicn.
relacionado con los Patrimonios Autdnomos indicados en precedencia:

- | PROPOMENTE & : INTERESADOC INDIWVIDUAL O NIT PERSOMA
o [sngun Orden Acta de Cierre) 23 INTEGRAMNTE DEL INTERESADCO PRURAL JURIDLCA
HIPSITEC LATAMS. ALS 20523 . 290-9
1 | COMNSORCIO HIPSITEC REGIOMAL CUCUTA | 1
= HIFSITEC COLOMBILA S A5 P00.276.919-2
=z SELFIMNWER BAMNCA DE INVERSIOM LTDWA SELFINWVER BAMNCA DE INVERSION LTDA 2800.227.7EE-2
MNEW CONSULTORIAS S.A.S 000.697.035-3
= COMSORCIO NCK FORMULACICON
: CALTIZ INGEMIERIA 5.5 900.641.766-8
K-HUA GPC 200.709.887-5

El presente documento es informativo v se expide a solicitud de la FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL
S.A. FINDETER, a los cuatro (04} dias del rpes de marzo de 2020.

i = .«r-—"! /4" :

—_— —-“_'—-_.—TL = _==“——-"i"
ARNA CRISTINA HERMNANDEZ RIVAS
OOORDIN RA JURIDICA
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I) De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer
lugar respecto al valor de la convocatoria es el siguiente:

VALOR DE LA OFERTA DEL
PROPONENTE C\(gﬁll\_/(())%EEOLQA PROPONENTE EN PRIMER A\[;?IL_JSIR(’IQR
ORDEN DE ELEGIBILIDAD

CONSORCIO NCK

FORMULACION | $538.900.010,00 $522,733,010.00 $522,733,010.00

J) En consecuencia, el valor a adjudicar al proponente CONSORCIO NCK FORMULACION,
representado por Erica Johana Ortiz Moreno, identificada con la cédula de ciudadania N0.52.045.280 de
Bogotéa, y conformado de la siguiente manera: Integrante No. 1: N&V CONSULTORIAS S.A.S, Nit.
900.697.035-3. Porcentaje de Participacion: 35%. Integrante No. 2: CALTIZ INGENIERIA Y
CONSULTORIA S.A.S, Nit. 900.641.766-8, Porcentaje de Participacion: 35%. Integrante No. 3: K-HUA
GESTION INTEGRAL DE PROYECTOS Y CONTRATOS S.A.S., Nit. 900.709.887-5Porcentaje de
Participacion: 30%, es de QUINIENTOS VEINTIDOS MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y TRES MIL
DIEZ PESOS M/CTE ($522.733.010,00) incluido el valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas, o
contribuciones a que hubiere lugar ya sea de orden nacional o local.

K) En atencion a lo establecido en el Manual Operativo del Contrato Interadministrativo, se remitieron al
Ministerio Vivienda Ciudad y Territorio — MVCT, los documentos correspondientes a los informes de
verificacién de requisitos habilitantes y el informe de evaluacién econémica y orden de elegibilidad para
efectos de adelantar el tramite de NO OBJECION de los informes, solicitud que fue contestada mediante
correo electrénico de fecha 5 de marzo de 2020, remitido por el Subdirector de Gestién Empresarial del
Viceministerio de Agua y Saneamiento Basico, de la citada cartera ministerial.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacion y de evaluacién y calificacion de las ofertas, los cuales
reposan en el expediente de la convocatoria, la Direccion de Contratacién remite para revision y
aprobacion del Comité Fiduciario la RECOMENDACION DE ADJUDICACION del contrato otorgada por
la NO OBJECION del dia 05 de marzo de 2020, para la convocatoria No. PAF-ATF-C-002-2020, al
confirmar el informe de evaluaciébn econémica y asignaciéon de puntaje (orden de elegibilidad), cuyo
objeto es: CONTRATAR LA “CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA FORMULACION DEL
ESQUEMA REGIONAL DE PRESTACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO Y SUS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS EN EL MARCO DEL PROYECTO
“ACUEDUCTO METROPOLITANO DE LOS MUNICIPIOS DE CUCUTA, VILLA DEL ROSARIO Y LOS
PATIOS”, al proponente CONSORCIO NCK FORMULACION, representado por Erica Johana Ortiz
Moreno, identificada con la cédula de ciudadania N0.52.045.280 de Bogot4, y cuyo valor de adjudicacion
es hasta la suma QUINIENTOS VEINTIDOS MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y TRES MIL DIEZ
PESOS M/CTE ($522.733.010,00) incluido el valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas, 0
contribuciones a que hubiere lugar ya sea de orden nacional o local.
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Decisién del Comité Fiduciario

Con base en la recomendacién por parte de la Asesora Secretaria General con funciones delegadas de
la Direccién de Contratacion, la cual se fundamentd en los Informes Definitivos de Verificacion de
Requisitos Habilitantes, de Evaluacion y Asignacién de Puntaje (Orden de Elegibilidad) y el Concepto de
No Objecioén por parte del Subdirector de Gestion Empresarial, del Viceministerio de Agua y Saneamiento
Basico el Dr. Luis Hernan Gonzalez Borrero, los miembros del Comité Fiduciario, luego de analizar la
solicitud, APRUEBAN y ADJUDICAN Ila Convocatoria No. PAF-ATF-C-002-2020 cuyo objeto
CONTRATAR LA “CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA LA FORMULACION DEL ESQUEMA
REGIONAL DE PRESTACION DE LOS SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO Y SUS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS EN EL MARCO DEL PROYECTO
“ACUEDUCTO METROPOLITANO DE LOS MUNICIPIOS DE CUCUTA, VILLA DEL ROSARIO Y LOS
PATIOS”, al proponente CONSORCIO NCK FORMULACION, Representado por Erica Johana Ortiz
Moreno, identificada con la cédula de ciudadania N0.52.045.280 de Bogota, y conformado por los
integrantes N&V CONSULTORIAS S.A.S, Nit. 900.697.035-3, con una participacion del 35%, CALTIZ
INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A.S, Nit. 900.641.766-8, con una participacion del 35% y K-HUA
GESTION INTEGRAL DE PROYECTOS Y CONTRATOS S.A.S., Nit. 900.709.887-5, con una
participacion del 30%, y cuyo valor de adjudicacion es hasta la suma QUINIENTOS VEINTIDOS
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y TRES MIL DIEZ PESOS M/CTE ($522.733.010,00) incluido el
valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas, o contribuciones a que hubiere lugar ya sea de orden
nacional o local.

Los recursos de esta contratacion seran con cargo a recursos del Contrato Interadministrativo
159 de 2013

Hacen parte integral de |la presente acta:

e Recomendacién de la adjudicacion por parte de la Asesora Secretaria General con
funciones delegadas de la Direccion de Contratacion

e No objecion por parte Subdirector de Gestion Empresarial del Viceministerio de Agua y
Saneamiento Basico

e Informe Definitivo de Evaluacion y Asignacion de puntaje de fecha veintiocho (28) de
febrero de 2020.

e Votos virtuales.

3. Proposiciones y Varios.

No se presentaron proposiciones adicionales.

De conformidad con el numeral 9.1.1.2 del Contrato de Fiducia, la presente Acta seréa suscrita en sefial
de aprobacion por quien presidié el Comité y un representante de Fiduciaria Bogota S.A., como

Secretaria del mismo.

Agotados todos los temas del orden del dia, se da por terminado el Comité Fiduciario No.544 a las 07:40
pm
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